
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 12 de Novembro de 2019Edição nº 393

1



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 12 de Novembro de 2019Edição nº 393

2



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 12 de Novembro de 2019Edição nº 393

3



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 12 de Novembro de 2019Edição nº 393

4



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 12 de Novembro de 2019Edição nº 393

5



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 12 de Novembro de 2019Edição nº 393

6



2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 12 de Novembro de 2019Edição nº 393

7



PARECER Nº 270/19

DA 2a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
Processo nº - 2580/2019
Relator: Deputado  Galba Novaes
De iniciativa do Senhor Deputado Antonio Albuquerque chega-nos para emitir 
parecer o Projeto de Lei Complementar nº 76/2019 que “DISPÕE SOBRE A 
REVOGAÇÃO DAS LEIS COMPLEMENTARES ESTADUAIS NA 
FORMA QUE MENCIONA”.
Justifica o ilustre Parlamentar que a vigência das Leis Complementares 
Estaduais que tratam das regiões metropolitanas do Estado de Alagoas, exceto a 
região metropolitana de Maceió, vem trazendo sérios prejuízos na captação de 
recursos para seus municípios junros aos órgãos da administração pública 
federal, em razão de legislação federal que trata da vedação, o que enseja a 
revogação da legislação estadual..
Não havendo óbice quanto ao aspecto legal e regimental, nosso parecer é pela 
aprovação da matéria em exame, com a emenda em anexo.
É o parecer.

SALA DAS COMISSÕES DEPUTADO JOSÉ DE MEDEIROS TAVARES 
DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, 22     de 
outubro                         de  2019.
___________________________PRESIDENTE
___________________________RELATOR

ATO DAP Nº 600/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
VANESSA GONCALVES BORBA PEDROSA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
044.154.614-50, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-23, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de novembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 601/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 

legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
JUCIANO CAVALCANTI, inscrito no CPF/MF sob o nº 681.874.164-91, do 
cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de novembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

  

ATO DAP Nº 602/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
RUSLAN DE SOUZA LIMA, inscrito no CPF/MF sob o nº 741.419.374-87, do 
cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de novembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 603/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
VANESSA DE OLIVEIRA SOUTO MAIOR PAIVA, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 110.027.934-24, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de novembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

2

Diário Oficial
Poder Legislativo
Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 12 de Novembro de 2019Edição nº 393

8


